
 
 

Maceió, 4 de setembro de 2025 Nº 714 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 3 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000317/2025 INTERESSADO Gerência de 

Planejamento e Orçamento ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Tendo 

em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento (SEI 

34534655) confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o 

empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002231/2025 INTERESSADO Demetrius Winicius 

da Silva Marques ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos Governamentais 

Estaduais Despacho Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de 

Pessoal  (34535420), autorizo, com efeitos retroativos, a fruição de férias pelo 

interessado no período de 3 de abril a 1º de maio de 2023. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000977/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(34533518), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000000419/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30409477), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000996/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho  Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001639/2025 INTERESSADO Setor de Atendimento 

Psicológico ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a realização de pregão 

eletrônico, do tipo menor preço global, com fulcro na Lei Federal nº 14133/21, a 

ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da Defensoria Pública do 

Estado, para aquisição de testes psicológicos, conforme justificativa nos autos, 

desde que observadas às recomendações constantes no Parecer Jurídico nº 

205/2025 (SEI 34500395). Outrossim, considerando o teor do mencionado 

parecer, bem como a correta especificação do bem a ser adquirido, encaminhem-

se os autos à Comissão Permanente de Licitação para que realize o certame 

licitatório. 

 

PROCESSO E:12070.0000001771/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 

204/2025 (34498083) que opina pela possibilidade de contratação direta de 

empresa especializada em contratação de projeto técnico de sistema de energia 

solar, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no 

Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 

Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000002076/2025 INTERESSADO Isaac Vinícius Costa 

Souto ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 34417819) autorizo a fruição de férias 

pelo interessado no período de 17 de setembro a 16 de outubro de 2025. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 



 
 

Maceió, 4 de setembro de 2025 Nº 714 

  

 
PROCESSO E:12070.0000002217/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho De acordo com a 

solicitação (SEI 34507928), autorizo a abertura de processo com vista à 

prorrogação, por mais 24 (vinte e quatro) meses, do Termo de Contrato DPE/AL 

nº 047/2023, que tem por objeto a locação de imóvel comercial. Vão os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000002229/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária (34540518), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002240/2025 INTERESSADO Taiana Grave 

Carvalho ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002239/2025 INTERESSADO Candyce Brasil 

Paranhos Albuquerque ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002235/2025 INTERESSADO Taiana Grave 

Carvalho ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002234/2025 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001685/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002230/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho  Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (34562066), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

 

Maceió, 3 de setembro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 502, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. FÁBIO RICARDO ALBUQUERQUE DE 

LIMA para atuar na audiência que foi designada para o dia 2 de setembro de 2025, 

referente ao processo nº 0701593-21.2023.8.02.0055 – Juizado Especial Cível e 

Criminal e de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Santana do 

Ipanema/AL.  
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 503, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 230, de 12 de setembro de 2012, que designou a 

Defensora Pública DRA. DANIELA LOURENÇO DOS SANTOS para atuar, em 
caráter excepcional e exclusivo, no Núcleo da Fazenda Pública, com efeitos 

retroativos ao dia 6 de fevereiro de 2025. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 504, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. DANIELA LOURENÇO DOS SANTOS 

para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao 
órgão de titularidade, no Núcleo da Fazenda Pública – Seção de 

Acompanhamento Processual. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

       Defensor Público-Geral do Estado  

 
 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 

RELATÓRIO DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 

AGOSTO/2025 

 

A Diretoria de Administração e Finanças da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, torna públicas as informações das aquisições e 

prestações de serviços realizadas no exercício de AGOSTO/2025, com fulcro 

no artigo 74 e 75 da Lei 14.133/2021, conforme relação abaixo: 

 

Processo: E:12070.0000001588/2025 

Empenho: 2025NE00492 

Fornecedor: R K COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 53.021.139/0001-88 

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos para a sub sede de rio largo 

Valor: R$ 1.357,98 (Mil trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e oito 

centavos) 

Data de emissão: 05/08/2025 

 

Processo: E:12070.0000001631/2025 

Empenho: 2025NE00499 
Fornecedor: GRACIELE GOMES DE CASTRO 

CNPJ: 54.286.277/0001-51 

Objeto: Aquisição de controle remoto para portão. 
Valor: R$ 645,00 (Seiscentos e querenta e cinco reais) 

Data de emissão: 08/08/2025 

 
Processo: E:12070.0000001658/2025 

Empenho: 2025NE00500 

Fornecedor: ALFA AUTOMOTIVE LTDA 
CNPJ: 49.610.200/0001-55 



 
 

Maceió, 4 de setembro de 2025 Nº 714 

  

 
Objeto: Aquisição de exaustor e kit de instalação, destinados aos banheiros da 

sede geral. 

Valor: R$ 7.000,00 (Sete mil reais) 
Data de emissão: 08/08/2025 

 

Processo: E:12070.0000001728/2025 

Empenho: 2025NE00520 

Fornecedor: ACANTO SOLUCOES INTEGRADAS DE BENS E SERVICOS 

LTDA 

CNPJ: 50.232.454/0001-66 

Objeto: Aquisição de trocador de fralda infantil dobrável. 

Valor: R$ 6.299,85 (Seis mil duzentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco 

centavos) 

Data de emissão: 14/08/2025 

 

Processo: E:12070.0000001628/2025 

Empenho: 2025NE00523 

Fornecedor: FL ACIONAMENTOS LTDA 

CNPJ: 56.054.697/0001-38 

Objeto: Serviço de manutenção corretiva elétrica. 

Valor: R$ 7.454,99 (Sete mil quatrocentos e cinquenta e quetro reais e noventa e 

nove centavos) 

Data de emissão: 15/08/2025 

 

Processo: E:12070.0000001381/2025 

Empenho: 2025NE00525 

Fornecedor: SCOLTT COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 08.766.786/0001-64 

Objeto: Serviço de monitoramento de alarme eletrônico 24 horas , com 

instalação de central computadorizada e apoio tático móvel. 

Valor: R$ 3.766,44 (Três mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro 

centavos) 

Data de emissão: 19/08/2025 

 

Processo: E:12070.0000001685/2025. 

Empenho: 2025NE00531 

Fornecedor: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 

CNPJ: 07.797.967/0001-95 

Objeto: Fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de 

preços praticados pela administração pública 

Valor: R$ 11.960,00 (Onze mil novecentos e sessenta reais) 

Data de emissão: 20/08/2025 

 

Maceió, 04 de setembro de 2025.  

Paulo Ricardo Silva Lima 

Diretor de Administração e Finanças – DPE/AL 

 


		2025-09-04T10:09:30-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




